
江苏泷膜环境科技有限公司年产 30万支海水淡化膜元件项目

江苏泷膜环境科技有限公司

年产 30万支海水淡化膜元件项目

环境影响报告书

（报批稿）

建设单位：江苏泷膜环境科技有限公司

二〇二二年一月



江苏泷膜环境科技有限公司年产 30万支海水淡化膜元件项目

I

目 录

1 概述........................................................................................................................................................1
[...]
0.194 0.183 0.198 0.192 -

2#排
气筒

进口

2

标干流量（Nm3/h） 22398 22658 22280 22445 -

废气流速（m/s） 9.12 9.22 9.08 9.14 -

非甲

烷总

烃

排放浓度

（mg/m3）
7.90 7.50 7.41 7.60 -

排放速率

（kg/h）
0.177 0.170 0.165 0.171 -

2#排
气筒

出口

标干流量（Nm3/h） 42085 41861 41783 41910 -

废气流速（m/s） 11.86 11.82 11.78 11.82 -

非甲

烷总

烃

排放浓度

（mg/m3）
1.20 1.57 1.60 1.46 80

排放速率

（kg/h）
0.051 0.061 0.067 0.060 7.2

3#排
气筒

进口

标干流量（Nm3/h） 5744 5802 5874 5807 -

废气流速（m/s） 14.57 14.73 14.92 14.74 -

NH3

排放浓度

（mg/m3）
1.23 1.27 1.31 1.27 -

排放速率

（kg/h）
0.007 0.007 0.008 0.007 -



江苏泷膜环境科技有限公司年产 30万支海水淡化膜元件项目

77

H2S

排放浓度

（mg/m3）
0.150 0.153 0.158 0.154 -

排放速率

（kg/h）
0.00086 0.00089 0.00093 0.00089 -

臭气浓度（无量纲） 2317 3090 2317 2475 -

3#排
气筒

出口

标干流量（Nm3/h） 5464 5491 5577 5511 -

废气流速（m/s） 6.17 6.21 6.31 6.23 -

NH3

排放浓度

（mg/m3）
0.25 ND ND 0.25 -

排放速率

（kg/h）
0.001 / / 0.001 4.9

H2S
排放浓度

（mg/m3）
0.043 0.040 0.042 0.042 -

排放速率

（kg/h）
0.00023 0.00022 0.00023 0.00023 0.33

臭气浓度（无量纲） 412 412 550 458 2000

2020.6.3

1#排
气筒

进口

标干流量（Nm3/h） 40899 41279 41599 41259 -

废气流速（m/s） 16.75 16.92 17.06 16.91 -

非甲

烷总

烃

排放浓度

（mg/m3）
11.6 12.0 12.4 12.0 -

排放速率

（kg/h）
0.474 0.495 0.516 0.495 -

1#排
气筒

出口

标干流量（Nm3/h） 39965 40817 41042 40608 -

废气流速（m/s） 11.37 11.62 11.69 11.56 -

非甲

烷总

烃

排放浓度

（mg/m3）
1.20 1.19 1.36 1.25 80

排放速率

（kg/h）
0.048 0.049 0.056 0.051 7.2

2#排
气筒

进口

1

标干流量（Nm3/h） 21772 21958 21579 21770 -

废气流速（m/s） 8.86 8.93 8.79 8.86 -

非甲

烷总

烃

排放浓度

（mg/m3）
7.67 8.04 8.37 8.03 -

排放速率

（kg/h）
0.167 0.177 0.181 0.175 -

2#排
气筒

进口

2

标干流量（Nm3/h） 22558 22651 22248 22486 -

废气流速（m/s） 9.19 9.24 9.06 9.16 -

非甲

烷总

烃

排放浓度

（mg/m3）
7.00 7.25 7.48 7.24 -

排放速率

（kg/h）
0.158 0.164 0.166 0.163 -



江苏泷膜环境科技有限公司年产 30万支海水淡化膜元件项目

78

2#排
气筒

出口

标干流量（Nm3/h） 48328 47758 47555 47880 -

废气流速（m/s） 11.88 11.74 11.69 11.77 -

非甲

烷总

烃

排放浓度

（mg/m3）
1.37 1.51 1.47 1.45 80

排放速率

（kg/h）
0.058 0.063 0.061 0.061 7.2

3#排
气筒

进口

标干流量（Nm3/h） 5859 5870 5907 5878 -

废气流速（m/s） 14.89 14.93 15.03 14.95 -

NH3

排放浓度

（mg/m3）
1.21 1.17 1.24 1.21 -

排放速率

（kg/h）
0.007 0.007 0.007 0.007 -

H2S
排放浓度

（mg/m3）
0.155 0.157 0.159 0.157 -

排放速率

（kg/h）
0.001 0.001 0.001 0.001 -

臭气浓度（无量纲） 2317 3090 3090 2832 -

3#排
气筒

出口

标干流量（Nm3/h） 5574 5658 5779 5670 -

废气流速（m/s） 6.31 6.41 6.55 6.42 -

NH3
排放浓度

（mg/m3）
ND 0.27 ND 0.27 -

排放速率

（kg/h）
/ 0.002 / 0.002 4.9

H2S
排放浓度

（mg/m3）
0.043 0.041 0.040 0.041 -

排放速率

（kg/h）
0.00024 0.00023 0.00023 0.00023 0.33

臭气浓度（无量纲） 550 415 550 505 2000

由监测数据可知：1#、2#排气筒排放的非甲烷总烃排放浓度均＜80mg/m3，

排放速率均＜7.2kg/h，满足《化学工业挥发性有机物排放标准》(DB32/3151-2016)

中标准，可达标排放；3#排气筒排放的氨排放速率＜4.6kg/h，硫化氢排放速率＜

0.33kg/h，臭气浓度＜2000，满足《《恶臭污染物排放标准》（GB14554‐93）

中标准，可达标排放。



江苏泷膜环境科技有限公司年产 30万支海水淡化膜元件项目

79

表 3.8-2 无组织废气监测结果统计表单位：mg/m3

检测

项目
检测点位

2020.6.2 2020.6.3 执行

标准第一次 第二次 第三次 最大值 第一次 第二次 第三次 最大值

非甲

烷总

烃

上风向 O1# 0.89 0.93 0.94 0.94 0.91 0.94 0.92 0.94

4.0
下风向 O2# 1.09 1.10 1.03 1.10 1.17 1.11 1.12 1.17

下风向 O3# 1.11 1.07 1.08 1.11 1.13 1.05 1.08 1.13

下风向 O4# 1.07 1.08 1.13 1.13 1.07 1.05 1.02 1.07

由监测数据可知：厂界无组织排放的非甲烷总烃排放最大浓度为 1.17mg/m3

＜4.0mg/m3，满足《化学工业挥发性有机物排放标准》（DB32/3151-2016）无组

织排放监控浓度限值，可达标排放。

2、卫生防护距离

原有项目以生产车间外 100m形成的包络线设置卫生防护距离，结合现场实

地勘察及从项目周边环境状况图中可以看出，卫生防护距离包括线内没有环境敏

感目标，以后不得在卫生防护距离内建设居住区等环境敏感目标，以避免环境纠

纷。

3、总量核算

表 3.8-3 大气污染物排放总量汇总

污染物名称
环评及

批复量（t/a）
实测计算值

备注
产生量 削减量 排放量

挥发性有机物 4.038 6.0876 5.2812 0.8064 达标排放

3.8.2原有项目水污染物产生及治理情况分析

环评审批意见：按照“雨污分流、清污分流”原则建设厂内给排水系统。本项

目生产废水进厂内污水站预处理达标后和 1 号纯水制备废水一并排入武进高新

区再生水厂处理；生活污水和 2号纯水制备废水接入污水管网至武南污水处理厂

集中处理。

企业实际情况：企业实际情况与环评审批、验收情况一致。

生产废水处理工艺流程见图 3.8-1。



江苏泷膜环境科技有限公司年产 30万支海水淡化膜元件项目

80

图 3.8-1 生产废水处理工艺流程图

1、废水监测

老厂区生产废水产生量约为 48900m3/a，1 号纯水制备废水产生量约为

9488m3/a，2 号纯水制备废水产生量约为 3479m3/a，生活污水产生量约为

1150m3/a。

生产废水进厂内污水站预处理达标后和 1 号纯水制备废水一并排入武进高

新区再生水厂处理；生活污水和 2号纯水制备废水接入污水管网至武南污水处理

厂集中处理。

江苏久诚检验检测有限公司对污水处理站进口、污水处理站出口、1号纯水

接管

污

泥

回

流

硝化液

回流

生产废水、地面清洁废水 喷淋废水

收集池 隔油池

初沉池石灰浆、PAM、PAC

高级氧化

中间水池

厌氧池

酸化水解池

反硝化池

好氧池

二沉池

混凝沉淀池

清水池

PAM、PAC

污泥池 2

板框压滤机 2

泥饼外运

污泥池 1

板框压滤机 1

泥饼外运

武进高新区再生水厂

1号纯水制备废水



江苏泷膜环境科技有限公司年产 30万支海水淡化膜元件项目

81

制备口、2号纯水制备口、生活污水和 2号纯水制备废水接管口进行了检测，报

告编号为：（2020）羲检（验）字第（0602001）号。

废水检测结果见表 3.8-4。

表 3.8-4 废水检测结果一览表

采样

地点

监测

项目

监测结果（mg/L）
标准

限值

(mg/L)

2020.6.2 2020.6.3

1 2 3 4
日均值

或范围
1 2 3 4

日均值

或范围

污水总

排口

★W1

pH 7.24 7.35 7.36 7.28 7.24~7.36 7.31 7.22 7.30 7.28 7.22~7.31 6~9

化学

需氧

量

38 34 37 40 37.25 40 40 36 40 39 500

悬浮

物
7 6 8 5 6.5 9 6 9 8 8 400

氨氮 1.77 1.67 1.63 1.71 1.70 1.74 1.70 1.64 1.65 1.68 45

总磷

(以 P
计)

0.24 0.21 0.19 0.23 0.22 0.23 0.21 0.19 0.20 0.21 8

总氮 2.23 2.08 2.01 2.16 2.12 2.24 2.15 2.03 2.09 2.13 70

污水处

理站进

口★W2

pH 7.21 7.29 7.32 7.26 7.21~7.32 7.42 7.30 7.36 7.28 7.34 -

化学

需氧

量

3683 3485 3643 3881 3673 3581 3903 3461 3481 3606.5 -

悬浮

物
125 117 121 128 122.75 127 130 123 119 124.75 -

总氮 20.6 19.7 20.1 21.1 20.38 20.8 21.1 20.0 20.5 20.6 -

石油

类
ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND -

苯胺

类
7.53 7.27 7.36 7.78 7.49 7.78 8.03 7.61 7.44 7.72 -

污水处

理站出

口★W3

pH 7.30 7.28 7.24 7.26 7.24~7.30 7.34 7.29 7.27 7.32 7.27~7.34 6~9

化学

需氧

量

158 150 139 150 149.25 153 165 137 143 149.5 500

悬浮

物
78 72 69 75 73.5 76 79 71 74 75 400



江苏泷膜环境科技有限公司年产 30万支海水淡化膜元件项目

82

采样

地点

监测

项目

监测结果（mg/L）
标准

限值

(mg/L)

2020.6.2 2020.6.3

1 2 3 4
日均值

或范围
1 2 3 4

日均值

或范围

总氮 4.38 4.26 4.03 4.07 4.19 4.58 4.62 4.30 4.45 4.49 100

石油

类
ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND 15

苯胺

类
1.78 1.69 1.62 1.81 1.725 1.78 1.83 1.69 1.76 1.77 5

由表 3.8-4可知，污水处理站出水满足武进高新区再生水厂接管标准

（COD≤500mg/L、SS≤400mg/L、氨氮≤35mg/L、总氮≤100mg/L、石油类≤15mg/L、

苯胺类≤5mg/L）。

污水总排口（即生活污水和 2号纯水制备废水接管口）各类污染物均达到《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中表 1中 B级标准要求，满

足接管要求。

2、总量核算

表 3.8-5 水污染物排放总量汇总

污染物名称 环评及批复量（t/a） 实际排放量（t/a） 备注

生产废水（2号
纯水制备废水）

废水量 3479 3200 达标排放

化学需氧量 0.104 0.096 达标排放

生活污水

废水量 1150 1000 达标排放

化学需氧量 0.46 0.4 达标排放

氨氮 0.035 0.03 达标排放

总磷 0.0058 0.005 达标排放

3.8.3原有项目噪声产生及治理情况分析

环评审批意见：选用低噪声设备，对高噪声设备须采取有效减振、隔声等降

噪措施并合理布局。厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3类、4类标准。

企业实际情况：江苏久诚检验检测有限公司于 2020年 6月 2日至 6月 3日